
 

   
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 

pentru  modificarea structurii organizatorice a Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.90/29.06.2017 

 
          Având în vedere: 

➢   Referatul de aprobare nr.7294/19.06.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul nr.7298/19.06.2024 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt; 

➢ Avizul nr.7430/25.06.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

➢ Avizul nr.7438/25.06.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 

de Agrement; 

➢ Avizul nr.7465/26.06.2024 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

➢ adresele Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci nr.5255/08.09.2023 și nr.512/23.01.2024, 
înregistrate la Consiliul Județean Olt sub nr.10554/08.09.2023 și nr.771/23.01.2024; 

➢ adresele Consiliului Județean Olt nr.11019/21.09.2023, nr.14574/12.12.2023 și 
nr.803/23.01.2024 prin care a solicitat Ministerului Sănătății avizul pentru modificarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci; 

➢ Avizul Ministerului Sănătății nr.AR 10123/10.06.2024, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub 
nr.7017/12.06.2024; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.220/29.11.2023 cu privire la aprobarea 
reorganizării Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, aprobarea organigramei, statului de 
funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului de Psihiatrie Cronici 
Schitu Greci; 

➢ prevederile art.172 alin.(7) şi art.180 alin.(1) lit.d) din  Legea  nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art.18 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății Publice 
către autoritățile administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art.15 lit.d) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de 
Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.56/2009, cu modificările ulterioare, 

 
 
 

 În temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și f) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 
alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

Art. I. Structura organizatorică a Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 90/29.06.2017, se modifică și se înlocuiește cu structura 
organizatorică înscrisă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. II. Mangerul Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci va întreprinde toate măsurile 
în vederea modificării organigramei și a statului de functii pentru Spitalul de Psihiatrie Cronici Schitu 
Greci în concordanță cu noua structură organizatorică. 
         Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției 

Juridice și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităților Sanitare al 

Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Olt, Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu Greci, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 

Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 

 
 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar  General al Județului                                                                                     
Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     

SLATINA, 26.06.2024 
Nr.129 
L.B./L.B./2ex.   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de voturi “pentru”. 
 



1 

 

Anexa  la  Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 129/26.06.2024 

 
      APROB 
  PREȘEDINTE 
Marius OPRESCU 
                       
 
 
 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A SPITALULUI DE      

PSIHIATRIE CRONICI SCHITU GRECI 

Nr.
crt. 

SECȚII ȘI COMPARTIMENTE NR. 
PATURI 

1. Secția psihiatrie I 78 

2. Secția psihiatrie II 68 

3. Secția psihiatrie III - gerento- psihiatrie 17 

4. Secția psihiatrie IV-  adicții post -cură 17 

  Total 180 

5. Farmacie  

6. Compartiment ergoterapie  

7. Compartiment prevenire a infecțiilor asociate asistenței medicale  

8. Compartiment evaluare și statistică medicală  

9. Compartiment management al calității serviciilor de sănătate 
 

10. Tesa  

11. Aparat Funcțional  

 
 

         
 

          DIRECTOR EXECUTIV 
            Direcția Juridică și Resurse Umane 

                Marinela-Elena ILIE 
 

 

 
  
                       

 ŞEF SERVICIU 
                     Serviciul Resurse Umane şi  
                    Managementul Unităților Sanitare  
                                                                                                       Laura BOCAI   

 
 


